
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

che la dott.ssa Maria Stefania Podda non si trova in situazione di conflitto di interessi,

in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

DATO ATTO

il Decreto Presidenziale n. 118 Prot. N. 20176 del 04/11/2020 con il quale sono

state conferite alla dott.ssa Maria Stefania Podda le funzioni di Direttore del Servizio

Comunicazione istituzionale presso la Direzione generale della Presidenza;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

21378/2 del 01.07.2020, con il quale sono state conferite all’Avv. Silvia Curto le

funzioni di Direttore generale della Presidenza per la durata di 3 anni;

VISTO

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”, e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge Regionale n. 5 del 25/02/2021 "Bilancio di previsione triennale 2021 - 2023";VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 25/02/2021 "Legge di Stabilità 2021";VISTA

la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione

della Regione”;

VISTA

la legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii., recante la disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

“SIS-COM-2021 Reingegnerizzazione del sito web istituzionale della Regione e azioni

per il riuso, consolidamento, pubblicazione online, rilascio versione finale ottimizzata

e switch off dell'attuale sito web istituzionale”. Affidamento alla società in house

Sardegna IT Srl ai sensi dell'art. 192 del Decreto legislativo n. 50/2016, per l'importo

di € 450.000 (IVA inclusa). Determinazione a contrarre.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione Generale della Presidenza
01-01-16 - Servizio Comunicazione istituzionale

DETERMINAZIONE n. 0000609 Protocollo n. 0028054 del 10/12/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house” del d.lgs n. 50/2016, che, al

comma1, istituisce presso l'Anac, anche al fine di garantire adeguati livelli di

VISTO

che la società in house Sardegna IT Srl ricade nelle condizioni elencate al comma 1

del sopracitato art. 5, del decreto legislativo n. 50/2016, in quanto l’aggiudicazione è a

favore di un soggetto controllato dall’amministrazione aggiudicatrice almeno all’80% e

nella cui compagine non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati;

CONSIDERATO

l’art. 5, del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede che possano essere effettuati

affidamenti diretti a soggetti giuridici controllati quando siano soddisfatte le condizioni

elencate nel comma 1;

VISTO

il decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50, pubblicato nella Gazz. Uff. 19.04.2016, n.

91, S.O. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii;

VISTO

la L.R. 22 novembre 2021, n. 17: Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in

materia di sviluppo economico e sociale, che all'art. 42 dispone che "Nel riconoscere

il ruolo fondamentale esercitato dalle attività di comunicazione e di informazione nella

pubblica amministrazione e la necessità che esse siano svolte in maniera coordinata,

anche in coerenza con i principi di razionalizzazione delle risorse, la competenza

relativa a tutte le attività di informazione e comunicazione verso l'esterno è attribuita

alla Presidenza della Regione che può delegare tali attività o parte di esse relative a

specifiche materie agli assessorati competenti";

VISTA

il decreto presidenziale n. 19 del 9.03.2018 che, nel ridefinire l’assetto organizzativo

della Presidenza a seguito della soppressione della Direzione Generale della

comunicazione con delibera della Giunta Regionale 58/32 del 27.12.2017, attribuisce

al Servizio comunicazione il “Coordinamento e gestione del sistema integrato dei

portali della RAS”;

VISTO

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014 e delle altre norme di

riferimento;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

che, con la Delib.GR n. 67/10 del 16.12.2016 è stata approvata la nuova

Convenzione Quadro atta a regolamentare gli affidamenti alla società in house

Sardegna IT s.r.l. aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di

Information and Communication Technologies (ICT) in favore della Regione

Autonoma della Sardegna; tale convenzione è stata sottoscritta in data 21.12.2016 e,

per essa, è stata disposta vigenza attuativa a partire dalla data del 30.12.2016;

DATO ATTO

la deliberazione n. 22/12 del 17.06.2014, con cui la Giunta regionale ha dettato gli

indirizzi tesi alla riconduzione delle attività espletate da Sardegna IT, soggetto

controllato dalla Regione Sardegna, per la fornitura di servizi strumentali in materia di

Information and Communication Technologies (ICT) in favore della Regione, nell’

alveo di quanto definito dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale per le società in

house, riconducendole al regime dell’autoproduzione di beni e servizi, senza cioè

rendere possibile il ricorso a terzi tramite gara e, dunque, al mercato (Cons. St., Ad.

Plen., n. 1/2008);

VISTA

l’art. 192 co. 2 del richiamato d.lgs, il quale stabilisce che, ai fini dell'affidamento in

house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di

concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla

congruità economica dell'offerta dei soggetti in house nonché di ottimale impiego

delle risorse pubbliche, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, avuto

riguardo all'oggetto e al valore della prestazione;

VISTO

il comunicato del Presidente dell’Anac del 03.08.2016, che precisa che nelle more

dell'emanazione del citato elenco da parte dell’Autorità, tenuto conto dell’efficace non

costitutiva, ma meramente dichiarativa dell’iscrizione, l’affidamento diretto alle società

in house può essere effettuato, sotto la propria responsabilità, dalle amministrazioni

aggiudicatrici e dagli enti aggiudicatori in presenza dei presupposti legittimanti definiti

dall’art. 12 della direttiva 24/2014/UE e recepiti nei medesimi termini nell’art. 5 del D.

lgs. n. 50/2016 e nel rispetto delle prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 192, a

prescindere dall’inoltro della domanda di iscrizione;

VISTO

pubblicità e  trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei

confronti di proprie società in house;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

la deliberazione n. 51/20 del 14.10.2020 avente ad oggetto "Funzione di

comunicazione della Presidenza. Assegnazione risorse Piano di Comunicazione

2020- 2022" con la quale si premette che:

• il progetto SISCOM è  inserito tra i progetti strategici del Piano di

Comunicazione e  che dovrà sostituire l'attuale sito web istituzionale

prevedendo una fase di prototipazione e testing, con la successiva transizione

e migrazione degli attuali contenuti sulla nuova architettura dell'informazione.

Con riguardo a questa attività, la cui fase 1 si prevede di completarla il 31

VISTA

determinazione del Servizio Comunicazione prot. N. 10621 del 12/04/2019 avente ad

oggetto "Determinazione del Direttore del Servizio comunicazione - 010116 - Decreto

legislativo n. 50/2016 art. 192. Affidamento alla società in house Sardegna IT Srl del

servizio per la realizzazione del progetto “SIS-COM Reingegnerizzazione del sito

istituzionale della RAS e azioni per il suo riuso e diffusione - Definizione del modello

del sistema di comunicazione”. Importo € 800.000 (IVA inclusa). Determinazione a

contrarre e nomina RUP e DEC." con la quale si disponeva "di procedere all’

affidamento a favore della società in house Sardegna IT srl, ai sensi dell’art. 192 del

decreto legislativo n. 50/2016 e secondo le modalità previste nella

deliberazione G.R. n. 52/44 del 29.12.2014, del servizio “SIS-COM -

Reingegnerizzazione del sito istituzionale della RAS e azioni per il suo riuso e

diffusione. Definizione del modello del sistema di comunicazione”, della durata di 18

mesi, a partire da aprile 2019, per l’importo di 800.000,00 euro, secondo le specifiche

indicate nella proposta di offerta tecnico-economica vers. 03 del 08.04.2019,

acquisita con prot. RAS n. 10598 del 12.04.2019, che si allega per farne parte

integrante e sostanziale";

VISTA

la deliberazione G.R. n. 39 del 09.08.2017, “Attuazione interventi Agenda Digitale

della Sardegna: indirizzi per la realizzazione del progetto di reingegnerizzazione del

Sistema integrato dei portali del sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna e potenziamento del modello gestionale di redazione diffusa del Sistema

Regione”, con la quale si rappresenta l’opportunità di avvalersi dei servizi erogabili

dalla società in-house Sardegna IT nell’ambito della consulenza strategica nell’ICT;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

la propria nota prot. n. 26882 del 25.11.2021 indirizzata alla società in house

Sardegna IT s.r.l. con la quale è stato richiesto, al fine di affidare l'incarico relativo

VISTA

che l’importo complessivo stimato per la procedura è pari a euro 450.000,00  (IVA

compresa) e trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa: SC08.9355 - PCF U.

1.03.02.19.010 - Missione 01 - Programma 08 - Macroagr. 103 - Titolo 1 - CDR

00.01.01.16 del bilancio regionale 2021;

PRESO ATTO

 l’esigenza del Servizio di dover procedere a:

• ultimare le attività di reingegnerizzazione del sito web istituzionale della

Regione e azioni per il riuso per il consolidamento, pubblicazione online,

rilascio versione finale ottimizzata e switch off dell'attuale sito web istituzionale,

con successiva fase di evoluzione piattaforma e sito istituzionale RAS con

servizi di analisi, progettazione e sviluppo applicativo per evoluzione e

potenziamento sito e componenti piattaforma;

• richiedere supporto e assistenza per dare funzionalità alla cabina di regia RAS

per il sostenimento del modello organizzativo e gestionale per la conduzione,

riuso e adesione/diffusione del sistema/modello a livello regionale e nazionale

presso AgID;

EVIDENZIATA

dicembre 2020, data l'importanza di assicurare continuità allo sviluppo e

garantire il consolidamento del nuovo portale in vista dello switch off di quello

attuale, si ritiene che il progetto debba proseguire sotto il controllo della

Direzione generale della Presidenza fino alla sua completa attuazione, anche

per garantire il  corretto passaggio al nuovo sistema di gestione dei contenuti

(CMS – Content Management System), per il quale sarà richiesto un periodo di

formazione del personale preposto alle attività redazionali anche ai fini della

creazione della redazione diffusa.

e si dispone pertanto di riassegnare al centro di responsabilità della Direzione

generale della Presidenza le risorse finanziarie sul capitolo SC08.7202 per l'annualità

2021 per la completa attuazione del progetto SIS – COM e il consolidamento del

nuovo portale istituzionale e relativo CMS;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

DETERMINA

in ragione di quanto esposto di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192

del decreto legislativo n. 50/2016, alla società in house Sardegna IT, del servizio “SIS-

COM  Reingegnerizzazione del sito web istituzionale della Regione e azioni per il

riuso, consolidamento, pubblicazione online, rilascio versione finale ottimizzata e

switch off dell'attuale sito web istituzionale" fino al  31/12/2021, per l’importo di

450.000,00 euro (IVA compresa).

RITENUTO

di dover nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore

dell'esecuzione del contratto, la dott.ssa Maria Stefania Podda, Direttore del Servizio

Comunicazione Istituzionale.

RITENUTO

lo schema della lettera d’incarico, reso secondo il modello allegato alla deliberazione

della G.R. n. 67/10 del 16.12.2016, da portarsi a sottoscrizione da parte della

Direttrice del servizio Comunicazione, Maria Stefania Podda, e dell’Amministratore

delegato di Sardegna IT, Alessio Grazietti;

VISTO

l'offerta tecnico-economica "SIS-COM-2021  Reingegnerizzazione del sito web

istituzionale della Regione e azioni per il riuso, consolidamento, pubblicazione online,

rilascio versione finale ottimizzata e switch off dell'attuale sito web istituzionale"

acquisita a prot. con il n. 28048 del 10/12/21, e valutata positivamente  la coerenza

con gli obiettivi di cui alla Deliberazione n. 51/20 del 14.10.2020, e che prevede:

• rilascio in produzione e pubblicazione online nuovo Sito istituzionale RAS al 31

/12/2021;

• evoluzione piattaforma e sito istituzionale RAS con servizi di analisi,

progettazione e sviluppo applicativo per evoluzione e potenziamento sito e

componenti piattaforma;

VISTA

alla seconda fase del progetto SIS-COM - Reingegnerizzazione del sito web

istituzionale della Regione e azioni per il riuso, di cui alla Deliberazione G.R. n. 51/20

del 14.10.2020, l'invio di offerta tecnico-economica per le attività di consolidamento,

pubblicazione online, rilascio versione finale ottimizzata e switch off dell'attuale sito

web istituzionale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

Le pubblicazioni degli atti saranno effettuate sul sito istituzionale dell’ente regionale a

norma dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016.

 

l’importo complessivo stimato per la procedura è pari a euro 450.000,00 (IVA

compresa) e trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa  SC08.9355 - PCF U.

1.03.02.19.010 - Missione 01 - Programma 08 - Macroagr. 103 - Titolo 1 - CDR

00.01.01.16 del bilancio regionale 2021.

ART.6

di dare atto che il servizio avrà durata fino al 31/12/2021 e sarà formalizzata con la

lettera di incarico sottoscritta tra le parti;

ART.5

di dare atto che i servizi oggetto dell’affidamento sono ricompresi nell’Allegato 2

– Convenzione Quadro tra la regione e la società in house sottoscritta il 21.12.2016 e

vigente dal 30.12.2016 aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia

di Information and Communication Technologies (ICT);

ART.4

di dover nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore

dell'esecuzione del contratto, la dott.ssa Maria Stefania Podda, Direttore del Servizio

Comunicazione Istituzionale;

ART.2

per le motivazioni espresse in premessa, si procede all’affidamento a favore della

società in house Sardegna IT Srl, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo n. 50

/2016 e secondo le modalità previste nella Convenzione Quadro tra la Regione e la

società in house, del servizio  “SIS-COM Reingegnerizzazione del sito web

istituzionale della Regione e azioni per il riuso, consolidamento, pubblicazione online,

rilascio versione finale ottimizzata e switch off dell'attuale sito web istituzionale" fino al

31/12/2021, per l’importo complessivo di Euro 450.000,00 (IVA compresa), secondo

le specifiche indicate nella proposta di  offerta tecnico-economica "SIS-COM-2021

Reingegnerizzazione del sito web istituzionale della Regione e azioni per il riuso,

consolidamento, pubblicazione online, rilascio versione finale ottimizzata e switch off

dell'attuale sito web istituzionale" acquisita a prot. con il n. 28048 del 10/12/21 che si

allega per farne parte integrante e sostanziale;

ART.1

La presente determinazione è trasmessa al Presidente ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della legge

regionale13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore generale della Presidenza.

La Direttrice del Servizio



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

Maria Stefania Podda




		2021-12-10T13:01:57+0000
	PODDA MARIA STEFANIA




